
Pag. 1 di 3 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 

ISTITUTO PROFESSIONALE  STATALE  PER  L’INDUSTRIA  E  L’ARTIGIANATO 
“G. Giorgi” 

Via Pola  -  85100 POTENZA 
Cod. Mecc. PZRI04000C – C.F. 80005080769  

 TEL. 0971/411417 (Centralino)  –  Fax  0971/36859 

 email: pzri04000c@istruzione.it  -  pzri04000c@pec.istruzione.it  -    sito internet: www.ipsiapotenza.gov.it 

 

 

Al sito Web 
Agli atti 

 

 

Oggetto: DETERMINA ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PUBBLICITARIO per la 
realizzazione del progetto PON-FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 
(FESR) - Azione 10.8. Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale”. 
 
Progetto “Laboratori Ottico, Odontotecnico e Tessile” 
Codice identificativo Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-22 
CUP: G37D17000020007 
CIG. : Z2129C7D0C 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’artt. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 





Pag. 2 di 3 

 

- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave rivolti alle Istituzioni scolastiche per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale; 
 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/9995 del 20/04/2018 con oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 Autorizzazione 
dei progetti e Impegno di spesa; 
 
VISTA la comunicazione M.I.U.R. prot.n. AOODGEFID/9995 del 20/04/2018 con cui è stata 
trasmessa la graduatoria dei progetti autorizzati per la regione Basilicata ed è stato comunicato 
l’impegno finanziario di € 74.997,73; 
 
VISTA la nota autorizzativa del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/9880 del 20/04/2018 di 
approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.B2, con la quale è stato 
trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento e che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa della singola istituzione scolastica; 
 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto prot. n. 
2200 del 22 maggio 2018;  
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2019 approvato nella seduta del 
Consiglio di Istituto del 31/01/2019, delibera n. 131, in cui stato inserito il progetto; 
 
CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire 
a seguito di verifica prot. n. 4249 del 17/09/2019; 
 
CONSIDERATO che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, è 
necessaria l’emissione della determina a contrarre, che, individua gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura di materiale di consumo per la pubblicità del progetto;  
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura di selezione di un operatore economico per la fornitura di 
materiale di consumo per la realizzazione del progetto in oggetto indicato.  
 
Art. 3 - Importo di Spesa 
Il costo complessivo del materiale oggetto della presente determina, è previsto nella misura 
massima di € 881,15 (Euro ottocentottantuno/15) iva inclusa. 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 
Art. 4 - Criteri di aggiudicazione e termini 
Il Dirigente Scolastico ha effettuato personalmente un’indagine di mercato fra i rivenditori presenti 
su MePA, che hanno fatto pervenire il proprio catalogo, considerando, in particolare, le ditte che 
assicurano un buon rapporto qualità-prezzo, quindi un’offerta economicamente vantaggiosa per la 
scuola, comprovata professionalità atta a soddisfare le esigenze di carattere economico e didattico. 
L’aggiudicazione, ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, sarà fatta, a parità di condizioni, in base al criterio 
del prezzo più basso ed avverrà, ad insindacabile giudizio dell'Istituzione Scolastica, nella figura del 
Dirigente Scolastico, in base a considerazioni di ordine tecnico ed economico.  
L'Istituzione Scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo o ragione 
alle ditte per i preventivi/offerte presentati. 
 
 Art. 5 – Tempi di esecuzione  
La fornitura oggetto del contratto dovrà essere garantita entro 10 gg. dall’impegno di spesa 
all’aggiudicatario.  
 
Art. 6 – Possesso dei requisiti  
L’ operatore economico aggiudicatario deve  possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  
 
Art.  7 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 125, c. 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Michele Carmine Nigro. 
 
Art. 8 – Pubblicazione  
Il presente provvedimento viene: pubblicato all'albo on-line del sito web della scuola e nella sezione 
PON dedicata del sito.  
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Dr. Michele Carmine NIGRO) 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                  dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-09-17T11:28:36+0000
	NIGRO MICHELE CARMINE




